东城办〔2022〕39号
重庆市铜梁区人民政府东城街道办事处

关于印发铜梁区东城街道农村户厕问题摸排整改后续工作实施方案的通知

各村民委员会、社区居委会，各办、站、所、中心、大队：

根据《铜梁区农村户厕问题摸排整改后续工作实施方案》（铜农委〔2022〕140号）文件要求，结合市乡村振兴局、市农业农村委在全市农村户厕问题摸排整改后续工作暨脱贫群众增收调度视频会议精神，经研究决定，组织开展全街道农村户厕问题摸排整改后续工作。现将《铜梁区东城街道农村户厕问题摸排整改后续工作实施方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

重庆市铜梁区人民政府东城街道办事处

2022年9月2日
铜梁区东城街道农村户厕问题摸排整改

后续工作实施方案
为深入贯彻落实习近平总书记关于农村厕所革命的重要指示批示要求和全国深入推进农村户厕问题摸排整改“回头看”视频会议精神，根据全区农村户厕问题摸排整改后续工作视频会议精神和区委区政府领导批示要求，扎实开展农村户厕摸排整改后续工作，确保全街道农村户厕问题摸排精准、整改问题有力有序，制定本实施方案。

一、总体要求

实事求是、精准摸排；全面覆盖、不漏一户；现场录入、数据准确；建立台账、销号管理；分类整改、确保质量。
二、工作重点

再次对全街道农村户厕问题进行拉网式排查，对农村户厕摸底调查数据和2013年以来享受财政补助的农村户厕问题摸排数据进行实地核对、修正，并录入“重庆市防止返贫大数据监测平台”信息系统。

三、工作步骤与时间安排

（一）安排部署（9月2日至9月15日）。召开全街道农村户厕摸排整改后续工作动员部署会议，印发《铜梁区东城街道农村户厕问题摸排整改后续工作实施方案》，成立工作专班，组织再动员、再安排、再部署。结合全区农村户厕摸排整改后续工作推进会召开街道培训会，对厕所革命政策、“重庆市防止返贫大数据监测平台”系统操作、农村户厕摸排和户厕问题口径等进行培训解读。

（二）各村（社区）实施（9月16日至9月30日）。街道成立农村户厕问题摸排整改后续工作推进领导小组，组建入户调查组（每组不少于2人）、答疑组、复核督导组等小组，实行街道驻村联系领导包村（社区）包干负责制，以行政村为单位，逐户逐厕进行拉网式排查核对和信息录入。

（三）镇级核查（9月30日至10月10日）。街道组建工作专班全程跟踪指导、解惑答疑、纠正问题、抽查复核。根据各村（社区）的摸排情况，通过对照改厕台账、政策文件、资金奖补情况、户厕实际情况以及去年以来排查数据等，及时对各级财政支持改造的卫生厕所存在的问题进行复核。

（四）问题整改（坚持立行立改与计划整改相结合）。在排查中对发现存在问题的厕所，建立问题厕所台账，根据不同类型的问题，确定不同的整改措施，实行销号管理。对存在小毛病但不影响使用的，要在排查中立行立改，做到排查一个整改一个、完成一个、销号一个；因施工不到位、产品质量不过关、技术模式不适宜等导致不能使用的问题厕所，要制定整改台账，并向农户发放整改告知单，及时录入台账系统，按计划时序逐步改造。

四、工作方式

（一）组织实施。街道组建工作领导小组，领导小组下设调查组和答疑组、督导组，扎实开展入户核实调查并形成总结和问题户厕台账报区人居办；产业培育中心具体做好工作部署和业务培训，督促指导各村（社区）开展入户核实调查工作；街道纪工委、产业培育中心牵头到各村（社区）适时开展抽查督导工作。

（二）组建调查组。街道整合包社干部、帮扶人、村社干部、村社网格员、村民代表等各方力量，成立以驻村领导任组长，街道、村、社三级干部分村包社的调查组，开展全覆盖入户走访核查，采集图片信息并现场录入“重庆市防止返贫大数据监测平台”信息系统。

（三）组建答疑组。由产业培育中心负责答疑和业务指导。对入户核实调查发现的问题难题进行线上线下全程指导解答。并指导分类建立台账，对本街道不能立即整改的问题及时报区人居办研究解决。

（四）成立督导组。街道成立农村户厕问题摸排整改后续工作督导组，全程开展督查指导。不定期开展现场和电话抽查入户调查质量和工作进度并通报相关情况。同时，街道纪工委组建督查组，加强对本辖区的工作责任落实、工作进度和质量等情况的督查指导，确保保质保量按时完成工作。
五、工作要求

（一）强化组织保障。各村（社区）要制定农村户厕问题摸排整改后续工作方案，做好组织动员、部署推动、进度安排、任务落地、资源调配等各项工作。要认真落实村（居）党支部书记为第一责任人的责任落实机制，排查结果实行签字背书制度，谁排查、谁审核、谁负责，层层夯实责任，保证调查摸排工作精准到位。

（二）强化实施督促。各村（社区）要站在对党和人民负责的高度开展此项工作。尤其要发挥好村干部的主观能动性，驻村联系领导要及时督促指导，加强对村干部的实绩考核，务必做到逐户逐厕走到位、看到位、问题识别到位、整改计划到位。

（三）强化数据质量。重点查看基础台账是否健全、问题记录是否清晰、整改任务是否明确。要自下而上、做到一村一村地查、一户一户地过、一项一项地问，切实查清指标、查出问题。完善改厕台账和问题厕所台账，做到清仓见底、底清数明。要把准口径、统一标准，进一步明晰卫生厕所标准，拿准指标要求，问题认定上下口径一致。要多方比对、相互印证，将村（社区）自查、街道复核情况进行比对，将台账底数与实地调研情况进行比对，多方数据相互印证、上下一致，确保数据真实准确可靠。要查缺补漏、纠正偏差，根据再次拉网式排查情况，查找和纠正台账不全不细不实不准问题，该补充的补充，该修正的修正，该完善的完善。

（四）强化问题整改。对尚未完成整改的问题厕所，短期内能够立行立改的要抓紧整改；短期内难以解决、需要纳入“十四五”规划持续整改的问题厕所，要拿出科学合理的路线图、任务书和时间表。原则上，2017年（含）前财政支持修建的问题户厕，统一纳入全区改厕计划逐年整改；2018年后财政支持修建的问题户厕，多方筹资逐年整改。对问题厕所实行销号管理，逐一整改、对账销号，确保所有问题全部按期整改到位。

（五）强化考核力度。各驻村联系领导及办、站、所、中心、大队要加强对联系村、社的督促指导，产业培育中心将加大对问题摸底工作的指导力度，并根据问题摸排台账，适时组织开展抽查。对发现问题摸排不精准，层层瞒报、漏报，甚至弄虚作假、搞办公室摸排的，将追究相关责任人责任，同时纳入乡村振兴实绩考核。

附件：1.东城街道农村户厕问题摸排整改后续工作领导小组

等机构名单
          2.2022年东城街道农村户厕问题摸排整改后续工作

包社分组情况表

附件1

东城街道农村户厕问题摸排整改后续工作

领导小组等机构名单
一、东城街道农村户厕问题摸排整改后续工作领导小组
组  长：周  高  党工委副书记、办事处主任

副组长：刘  霞  党工委副书记兼统战委员

卢应伦  宣传委员

张  高  办事处副主任

张全伦  政法委员

何永平  办事处副主任

李昌兰  组织委员

雷兴伟  办事处副主任

成  员：驻村（涉农社区）联系办、站、所、中心、大队负责人

领导小组负责街道农村户厕问题摸排整改后续工作的总负责、总协调，统筹做好各项工作。

二、东城街道农村户厕问题摸排整改后续工作答疑组

领导小组下设工作答疑组，各村（社区）发现的问题难题进行线上线下全程指导解答，具体人员如下：

谭学元、江霞、欧晓丽、杨仁杰

三、东城街道农村户厕问题摸排整改后续工作督导组

领导小组下设工作督导组，负责督导全街道农村户厕问题摸排整改后续工作入户调查核实情况，具体人员如下：
陈爱忠、敖天鹅、谭学元、江霞、欧晓丽
附件2
2022年东城街道农村户厕问题摸排整改

后续工作包社分组情况表
	序号
	村社
	联系领导
	包社干部
	备注

	1
	青羊村1社
	张高
	谭学元、童中华

	2
	青羊村2社
	张高
	郑光明、陈德树

	3
	青羊村3社
	张高
	江霞、欧晓丽

	4
	青羊村4社
	张高
	吴亚平、郭福祥

	5
	水星村1社
	李昌兰
	苟怀丽、王小琴

	6
	水星村2组
	李昌兰
	刘云良、谢定文

	7
	水星村3组
	李昌兰
	袁一丹、刘桔利

	8
	水星村4组
	李昌兰
	钱颖、刘颖

	9
	水星村5组
	李昌兰
	朱烈芳、陈英

	10
	水星村6组
	李昌兰
	李中英、赵小华、周阳

	11
	拦马村1组
	何永平
	魏中梅、张琴

	12
	拦马村2组
	何永平
	许吉东、刘卫华

	13
	拦马村3组
	何永平
	张渝、王一州

	14
	拦马村4组
	何永平
	李雅静、周光容

	15
	安全村1组
	雷兴伟
	郑显友、周丽

	16
	安全村2组
	雷兴伟
	陈爱华、李渊

	17
	安全村3组
	雷兴伟
	谢世平、亢宗涛

	18
	安全村4组
	雷兴伟
	喻家祥、罗小琴

	19
	安全村5组
	雷兴伟
	唐大飞、李高前

	20
	安全村6组
	雷兴伟
	刘泠伶、陈月全

	21
	安全村7组
	雷兴伟
	张庆喜、安泽茂

	22
	安全村8组
	雷兴伟
	蒲淑红、廖小莉

	23
	安全村9组
	雷兴伟
	刘立欣、陈海

	24
	安全村10组
	雷兴伟
	黄雷、张小娟

	25
	花院村1组
	刘  霞
	张光友、余明全

	26
	花院村2组
	刘  霞
	田永强、何益伟

	27
	花院村3组
	刘  霞
	杨仁杰、郭华基

	28
	花院村4组
	刘  霞
	邱元清、陈思含

	29
	花院村5组
	刘  霞
	李华银、张正荣

	30
	花院村6组
	刘  霞
	颜维明、杨华伦

	31
	花院村7组
	刘  霞
	谭序、李晟洁

	32
	花院村8组
	刘  霞
	李芬、鲜艳

	33
	花院村9组
	刘  霞
	刘玉霜、刘航江

	34
	花院村10组
	刘  霞
	朱俊屹、关海洲

	35
	飞凤村1组
	张全伦
	刘颜铭、高玲

	36
	飞凤村3组
	张全伦
	熊艳平、袁海峰

	37
	飞凤村4组
	张全伦
	陈杰、廖琴

	38
	飞凤村5组
	张全伦
	陈建花、石明琼

	39
	飞凤村6组
	张全伦
	王利民、郑小平

	40
	飞凤村7组
	张全伦
	刘莉、欧祖发

	41
	飞凤村8组
	张全伦
	黄琴、曾勇

	42
	梁祝村6组
	卢应伦
	陈小红、张诗若

	43
	梁祝村7组
	卢应伦
	苏冬梅、鲜光政

	44
	梁祝村8组
	卢应伦
	杨泽洪、雷琴、杨霞

	45
	梁祝村9组
	卢应伦
	陈旭、刘佩瑜

	46
	梁祝村10组
	卢应伦
	唐明仲、何云锋

	47
	全兴社区1组
	卢应伦
	陈朝杨、范必钢

	48
	全兴社区3组
	卢应伦
	何庆芬、刘静

	49
	全兴社区5组
	卢应伦
	林丽、吴文宇

	50
	全兴社区6组
	卢应伦
	傅春莲、赵继容

	51
	姜家岩社区2组
	何永平
	罗艺苑、谭鳕飞

	52
	姜家岩社区3组
	何永平
	廖璐、张安美

	53
	姜家岩社区5组
	何永平
	杨腾斐、张雪梅

东城街道党政办                           2022年9月2日印发